[image: image1.jpg]

Кемеровская область – Кузбасс

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 15.09.2022 № 67

       Тайгинский городской округ
Об информации о работе муниципального земельного контроля на территории

муниципального образования «Тайгинский городской округ»

за 2021 год

Заслушав информацию о работе муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Тайгинский городской округ» за 2021 год, Совет народных депутатов Тайгинского городского округа
РЕШИЛ:

1. Информацию о работе муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Тайгинский городской округ» за 2021 год принять к сведению.

2. Опубликовать настоящее решение в «Сборнике Совета народных депутатов Тайгинского городского округа», газете «Тайгинский рабочий», разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Тайгинского городского округа.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов Тайгинского городского округа по благоустройству, строительству, управлению жилищно-коммунальным хозяйством и муниципальным имуществом (Кучеров В.М.).

Председатель  Совета                                                           В.М.Басманов

ИНФОРМАЦИЯ

о работе муниципального земельного контроля на территории

муниципального образования «Тайгинский городской округ»

за 2021 год

Муниципальный земельный контроль на территории Тайгинского городского округа в 2021 году осуществлялся на основании Положения о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования «Тайгинский городской округ», утвержденного решением Тайгинского городского Совета народных депутатов от 20.02.2008 № 16-нпа, а так же в соответствии с административным регламентом исполнения муниципальной функции по  осуществлению муниципального  земельного  контроля на территории Тайгинского городского округа от 22.11.2017 № 573-п.

Все принятые и утвержденные нормативные правовые акты доступны на официальном сайте администрации Тайгинского городского округа в сети Интернет: http://adm.tanet.ru/ в разделе «Документы/административные регламенты/», а также размещены на сайте «Реестр государственных услуг».

Ответственным в организации и осуществления муниципального земельного контроля за использованием земель Тайгинского городского округа является комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Тайгинского городского округа.

В рамках муниципального земельного контроля муниципальным инспектором осуществляются следующие полномочия и функции:
1.Организация проверок по соблюдению собственниками, землепользователями, землевладельцами, арендаторами обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, в том числе по вопросам:
- соблюдения физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями установленного режима использования земельных участков в соответствии с их целевым назначением;

- недопущения самовольного занятия земельных участков;

- соблюдения физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями сроков освоения земельных участков;

- оформления прав на земельный участок;

- предотвращения и ликвидации захламлений, загрязнений и других процессов, вызывающих деградацию земель.

2. Осуществление контроля за устранением землепользователями нарушений земельного законодательства.

3. Проведение плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков.

4. Иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

Порядок исполнения функций в сфере земельного контроля регламентирован:

- постановлением главы Тайгинского городского округа  22.11.2017 № 573-п «Об утверждении административного регламента  исполнения муниципальной функции по  осуществлению муниципального  земельного  контроля на территории Тайгинского городского округа».

При исполнении  муниципальной функции по муниципальному земельному контролю осуществляется взаимодействие со следующими организациями:

- Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области (Яшкинский отдел);

- прокуратурой г.Тайги;

-  ФГБУ «ФКП Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Кемеровской области (территориальным (межрайонным) отделом № 5),

- МИ ФНС № 9 по Кемеровской области.

Процедура взаимодействия с указанными органами и организациями, обладающими сведениями, необходимыми для исполнения функции муниципального земельного контроля определяется действующим законодательством.

Финансовое обеспечение на проведение муниципального земельного контроля в 2021 году не осуществлялось.

Организацией муниципального земельного контроля в отчетном периоде занимались:

- инспектор по муниципальному земельному контролю – заместитель председателя КУМИ администрации  Краснова Е.С. Средняя нагрузка по фактически выполненному в отчетный период объему функций по контролю составила 100%.

Кроме вопросов организации муниципального земельного контроля на территории муниципального образования, данное должностное лицо занималось исполнением других должностных обязанностей по направлению деятельности.

Специалист, осуществляющий муниципальный земельный контроль, имеет высшее образование. Мероприятия по повышению квалификации  работника, выполняющего функции по контролю в 2021 году не проводились.

Мероприятия  по  осуществлению  муниципального  земельного  контроля в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,  проводились   в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  26.12.2008  №294 – ФЗ «О  защите прав юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей при  осуществлении государственного  контроля  (надзора)  и  муниципального  контроля» и плана  проверок на 2021 год утвержденного председателем КУМИ администрации ТГО.
В 2021 году проведено 4 плановых проверки соблюдения земельного законодательства юридических лиц, по которым было выдано 1 предписание об устранении нарушения земельного законодательства в отношении юридических лиц: Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», так как выявлены нарушения земельного законодательства, выразившиеся в отсутствии оформленных в установленном порядке прав на землю.

В отчетном году проведено 25 проверок соблюдения земельного законодательства в отношении физических лиц, из них:
- 15 плановых проверок земельного законодательства, в отношении физических лиц, по которым выявлено 4 нарушения, выразившиеся в неиспользовании земельных участков в целях индивидуального жилищного строительства, по которым были выданы предписания об устранении нарушений. В настоящее время 3 нарушения устранено.

- 5 внеплановых проверок, по которым выявлены нарушения земельного законодательства, выразившиеся в отсутствии оформленных в установленном порядке документов на землю. Муниципальным инспектором по земельному контролю выданы предписания об устранении нарушения. В настоящее время все нарушения устранены.

Так же в отношении физических лиц было проведено 4 рейдовых осмотра земельных участков. В ходе проведения осмотров выявлены 3 нарушения. По 2 вынесены судебные решения об устранении нарушения земельного законодательства.

Всего в 2021 году устранено  12  нарушений  земельного законодательства.    34%  нарушений  земельного  законодательства  являются  нарушения,  выразившиеся в неиспользовании земельных участков в целях индивидуального жилищного строительства, 25% нарушений по ст. 7.1. КоАП (самовольное занятие земельного участка).